
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 26 de setembro de 2024

/2023, 02014.000.939/2023, 02014.000.818/2023, 02014.000.857/2023,
02009.001.214/2023, 02402.000.844/2023, 02014.001.077/2023,
02053.001.987/2023, 02053.001.988/2023, 02014.001.033/2023,
01725.000.116/2021, 02014.001.042/2023. V.III – Prorrogação de
Prazo: 01689.000.046/2022, 01689.000.047/2022, 01689.000.048/2022,
01689.000.049/2022, 01689.000.052/2022, 01689.000.041/2022,
01900.000.016/2021, 02070.000.055/2022, 02050.000.821/2022,
02261.000.104/2023, 02271.000.133/2020, 01970.000.024/2023,
01878.000.194/2024, 01979.000.406/2020, 02088.000.334/2023,
01590.000.006/2021, 01538.000.008/2022, 01689.000.038/2022. V.IV -
Suspeição: 0016009-61.2024.8.17.2810 e 19.20.1313.0021414/2024-59.
V.V – Recomendação: 02160.000.350/2024, 01643.000.069/2024,
02504.000.006/2024, 02734.000.002/2024, 02014.000.745/2024,
02534.000.001/2024, 01736.000.026/2024, 02014.000.749/2024,
02545.000.002/2024,  S/N,  S/N,  S/N,  01607.000.020/2024,
02257.000.151/2024,  02257.000.152/2024,  S/N,  S/N,  S/N,
02198.000.315/2024, 02694.000.002/2024, 02694.000.002/2024,
02694.000.002/2024, 02014.000.770/2024, 01712.000.042/2024. V.VI –
Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com
incorreções, nas atas: da 44ª Sessão Ordinária do CSMP/2019,
publicada no DOE de 12/12/2019, onde consta: 2012/98685, leia-se:
2012/598685. VI – Julgamento do SIM 02326.000.220/2024 – Relatora:
Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA: devidamente
notificado(a) para manifestar interesse em participar do presente
julgamento, o(a) recorrente manifestou, expressamente, desinteresse
em participar do ato. Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a
apresentar o relatório e o seu voto pelo não conhecimento do recurso,
em virtude da sua intempestividade. Colocado em votação, o Colegiado,
por unanimidade, conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto
do(a) relator(a); VII – Julgamento do SIM 01998.000.240/2024 –
Relatora: Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA:
devidamente notificado(a) para manifestar interesse em participar do
presente julgamento, o(a) recorrente deixou transcorrer o prazo in albis.
Diante desta informação, o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório
e o seu voto pelo não conhecimento do recurso, em virtude de sua
intempestividade. Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade,
conheceu e indeferiu o recurso, nos termos do voto do(a) relator(a); VIII
– Julgamento do SIM 01975.000.025/2024– Relatora: Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA: presente o(a) recorrente na
sessão, a(o) relator(a) passou a apresentar o relatório. A parte
interessada fez uso da palavra pelo prazo de 10 minutos, expondo suas
razões. O(A) relator(a), então, expôs seu voto pelo conhecimento e pelo
provimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e proveu o recurso, nos termos do voto do(a)
relator(a); IX – Julgamento do SIM 02053.002.415/2022 – Relator: Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS: retirado de pauta, a pedido do(a)
recorrente para adiar o julgamento. X – Julgamento do SIM
01675.000.106/2020 – Relatora: Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO: devidamente notificado(a) para
manifestar interesse em participar do presente julgamento, o(a)
recorrente deixou transcorrer o prazo in albis. Diante desta informação,
o(a) relator(a) passou a apresentar o relatório e o seu voto pelo
conhecimento e pelo não provimento do recurso. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e deu provimento ao recurso,
nos termos do voto do(a) relator(a). O Presidente, então, agradeceu a
todos e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA

AVISO CSMP Nº 183/2024
Recife, 25 de setembro de 2024

GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do Ministério Público -
AMPPE, a realização da 39ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período
de  07 a 11 de outubro de 2024. Lembramos, ainda, que a relação dos
processos deve ser encaminhada com antecedência mínima de 03 (três)
dias do início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia
02/10/2024, e que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão
Virtual” até um dia antes do início da sessão (dia 04/10/2024).

Recife, 25 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de
2005, publicada em 20 de dezembro de 2005, e suas alterações
posteriores;

CONSIDERANDO que a servidora solicitou averbação em ficha
funcional de curso de pós-graduação em conformidade com os Artigos
50 e 51 da Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20
de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que a servidora preencheu os requisitos para
obtenção da promoção por elevação de nível profissional previstos na
Lei 12.956/2005, entre os quais: ser ativo e ter cumprido o estágio
probatório;

CONSIDERANDO que o curso atende aos requisitos previstos na Lei
12.956/2005, quais sejam, ser reconhecido através de Portaria do MEC
e ser relacionado com as atribuições do cargo;

CONSIDERANDO, ainda, a solicitação de Promoção por Elevação de
Nível Profissional constante no requerimento eletrônico nº 483226/2024,
bem como, o Parecer da Assessoria Jurídica Ministerial nº 247/2024;

RESOLVE:

(PROMOVER) POR ELEVAÇÃO DE NÍVEL PROFISSIONAL para a
classe "C" a servidora CLARA GOMES MOREIRA, Analista Ministerial -
Área Arquitetura, matrícula nº 190.447-7, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério
Público de Pernambuco, pela conclusão do curso de Mestrado em
Desenvolvimento Urbano, obedecendo ao disposto na Lei nº
12.956/2005, retroagindo os efeitos financeiros ao dia 12/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,25 de setembro de 2024,

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 1190/2024
Recife, 25 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


